



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 18. april 2011
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMCALC
Sags nr.: 1104184
Dok nr.: 501037

Folketingets Sundhedsudvalg har den 31. marts 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 583 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 583:

"Hvordan vil ministeren sikre, at de ældre på de medicinske afdelinger får en værdig pleje og den nødvendige genoptræning, når de indlægges på et offentligt sygehus, så de ikke er tvunget til at blive liggende i sengen, både når de skal besøge, vaskes og spise? (Jf. Ekstra Bladet, 30. marts 2011, Hospitaler sparer toiletbesøg væk)."

Svar:

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at jeg bestemt ikke finder det tilfredsstillende, hvis patienter ikke kan få lov til at komme på toilettet.

Jeg vil gerne pointere, at sundhedsområdet er et højt prioriteret område for regeringen, og at regeringen hele tiden arbejder på at forbedre forholdene i sundhedsvæsenet for patienterne – ikke mindst de medicinske patienter. Sundhedsområdet vil i 2011 råde over mere end 23 mia. kr. ekstra sammenlignet med 2001. En væsentlig del af midler, der er tilført sygehusene, er benyttet til at forøge aktiviteten på de medicinske afdelinger, herunder for ældre medicinske patienter.

Når dette er sagt, så må jeg erindre om, at det er regionerne, der er sygehus-ejere, og det derfor er op til regionerne at prioritere, hvordan midlerne anvendes mest hensigtsmæssigt.

I forhold til den konkrete sag på Hvidovre Hospital, som den artikel, der henvises til i spørgsmålet, referer til, så har jeg anmodet Region Hovedstaden om en udtalelse. Region Hovedstaden har oplyst følgende:

"Indledningsvis skal det oplyses, at Region Hovedstaden tilstræber, at alle patienter får en ordentlig og værdig behandling.

Patienter som ikke er i stand til at vaske sig selv og som ikke kan komme på badeværelset på grund af tilstanden, tilbydes at blive vasket, når de er senge-liggende. I det øjeblik patienterne er oppegående, kan den pågældende patient frit forestå badning. Den gruppe af patienter, som godt kan komme på badeværelser, men som ikke kan klare sig selv, vil blive tilbudt hjælp fra personalet. Hvis dette ikke er sket, er det en beklagelig fejl.

Det beskrives i artiklen, at toiletbesøg spares væk, og dette er på ingen måde tilfældet.

Der er derimod tale om, at toiletforholdene ændres for de geriatriske patienter, således at de fremover vil få de samme toiletforhold, hvad angår tilgængelighed og antal, som resten af patienterne på Hvidovre Hospital. Toiletterne på Hvidovre Hospital er bygget samtidig med hospitalet og på daværende tidspunkt var der ikke samme fokus på ergonomisk indretning. Enkelte toiletter er senere blevet ombygget og indrettet, så der tages mere hensyn til personalets arbejdsforhold i forbindelse med bistand ved patienternes toiletbesøg.

Hvidovre Hospital er i gang med at samle en række mindre afdelinger til færre men større afdelinger, for at opnå et mere fleksibelt og rationelt personaleforbrug. Dette har samtidig betydet, at Geriatrisk Afdeling, der er normeret til 16 senge, ikke længere er en selvstændig afdeling, men nu er en del af Medicinsk Enhed, der derudover består af de tidligere Endokrinologisk Afdeling samt Hjerter-Lungemedicinsk Afdeling. I forbindelse med denne sammenlægning bliver en flytning af den tidligere Geriatrisk Afdeling nødvendig. En sådan flytning er planlagt til den 1. juli 2011.

Geriatrisk Afdeling ligger på nuværende tidspunkt i et område, hvor toiletterne er blevet ombygget og indrettet på en for personalet mere korrekt ergonomisk måde. I forbindelse med flytningen vil de geriatriske senge blive flyttet til et afsnit, hvor toiletterne ikke er ombygget, hvorfor personalet kommer til at opleve en forringelse i forhold til ergonomin i forbindelse med deres støtte til patienterne ved toiletbesøg.

Det skal i øvrigt oplyses, at Geriatrisk Afdeling i dag er placeret som eneste afdeling i et afsnit, hvor det ikke er muligt at hente bistand fra andet plejepersonale i akutte situationer. Dette betyder i øjeblikket, at afdelingen har et højere fremmøde, end ved den fremtidige placering i nærheden af specialer med samme patientkategori.

I forhold til de situationer, hvor patienterne skal ligge og besørge i samme seng, som de spiser i, kan Hvidovre Hospital oplyse, at dette kun sker i situationer, hvor patienten ikke er tilstrækkelig mobil til at kunne anvende toilet. I en sådan situation vil patienten i stedet for et toiletbesøg blive tilbudt et bækken, som personalet bringer. Når en patient ikke er i stand til at holde på vand eller afføring, bærer patienten ble, som skiftes med regelmæssige mellemrum. Det forventes ikke, at en flytning af Geriatrisk Afdeling vil ændre på omfanget af patienter, der må bruge bækken eller ble på grund af den fysiske tilstand i øvrigt.

Det kan bemærkes, at Hvidovre Hospital i forbindelse med kvalitetsfundsprojektet har fået tilsagn om midler til modernisering af eksisterende byggeri – herunder modernisering af toiletter.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Region Hovedstaden.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Camilla Lund-Cramer